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RFA - radiofrekvenční ablace

CT - počítačová tomografie

USG - ultrasonografie
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l.Úvod.

Rychlý rozvoj chirurgické léčby jaterního metastatického postižení u

nemocných s kolorektálním karcinomem v naší zemi se zlepšil osud celé řady

pacientů.Dnes víme, že radikální resekce jater dávají nemocným s nádory jater

největší šanci na dlouhodobé přežívání.Radikální zákrok však můžeme provést

jen u menšiny nemocných s jaterními metastázami. Ve snaze zlepšit osud

zbývajících nemocných, byly vyvinuty v nedávné době postupy, které dávají

možnost zničení jaterního nádoru pomocí tepla či chladu. Ve spolupráci s léčbou

onkologickou poskytují tyto destrukční způsoby léčby nadějné výsledky a

nemalou měrou prodlužují kvalitní život nemocných s inoperabilními jak

primárními tak i sekundárními, jaterními nádory.Játra jsou nejčastějším místem

krevních metastáz všech malignit a ve velkých pitevních studiích Pickren a spol.

/1./ prezentovali, že jaterní metastázy jsou přítomny u 41% malignit a v případě

malignit oblasti portálního řečiště je toto číslo jěště vyšší a dosahuje 75%. Naše

republika zaujímá první místo ve výskytu kolorektálního karcinomu.Tento

karcinom v 50% založí ve svém průběhu jaterní metastázy. Dokonce u 15-20%

nemocných s kolorektálním karcinomem - KRCa jsou jaterní metastázy

přítomny již v době stanovení diagnózy .Je tedy zřejmé, že i výskyt

sekundárních jaterních tumorů je v našem státě velice vysoký. U čtvrtiny těchto

nemocných je jaterní parenchym, vzhledem k unikátnímu zásobení portální

žílou, jediným místem postiženým metastatickým procesem.Osud pacientů s

jaterními metastázami neléčených je tristní,umírají do dvanácti měsíců.

Tumor začíná zpravidla tvořit metastázy až při velikosti lem ,tj. asi 10

buněk.Jen asi 0,1% uvolněných nádorových buněk odolá obranným

mechanismům organizmu. Metastázy obecně vznikají cestou lymfogenní,

hematogenní a implantační.Metastazování je proces postupný a skládá se ze 4

etap:

1.invaze primárního tumoru do mezibuněčných prostorů a do krevních a

lymfatických kapilár

2.transport nádorových buněk do vzdálených míst

3.nidace ve vzdáleném orgánu-játrech

4.růst metastázy

Metastazování do jaterního parenchymu je uskutečněno cestou hematogenní,

cestou vena portae.Při léčení jatemích metastáz využíváme několika druhů

léčby. Na prvním místě s nejlepší prognózou dlouhodobého přežití je radikální

jaterní resekce s mikroskopicky čistým okrajem 5-10mm, tzv. R0 resekce.Tito

nemocní mají přežití 5ti let v průměru asi 30 - 40% a 10ti leté přežití okolo

20%.. Radikální resekci jaterních metastáz,přestože je jako jediná potencionálně

kurativní, se však podaří provést pouze u 15-25% nemocných s jatemím

postižením.Na druhém místě využíváme, u inoperabilních a neresekovatelných

tumorů, metody destrukční, kdy tumor není odstraněn, aleje pomocí tepla

,chemické látky či chladu zdestruován. Jde tedy o metody, které buď mohou

metastázy zlikvidovat nebo změnšit jejich rozsah a tím umožnit jejich

následnou radikální resekci, či mohou být použity jako paliativní řešení a

prodloužit život nemocného.

2.Destrukční metody léčby neresekabilních tumorů jater.

2a.Historie použití destrukčních metod.

Užití tepla ke koagulaci tkání je známo tisíce let a popisují jej staří Egypťané a

Řekové, kteří používali teplo k zástavě krvácení a ošetření povrchových ulcerací

a nádorů. Využití střídavého elektrického proudu, bylo popsáno v roce

1891,kdy ď Arsonval v Paříži popsal zahřívání tkání při průchodu elektrického

proudu o frekvenci 10kHz, aniž by tento proud způsoboval bolest či svalové

kontrakce.Začátkem 20. století byla RF koagulace, popsána u tumorů močového

měchýře u lidí Beerem v roce 1908, a následně v roce 1911 Clarekem pro

použití při léčbě- destrukci tumorů prsu, cervixu a kožních tumorů.Dále byla RF

koagulace používana hlavně neurochirurgy pro ablaci ložisek spontánní aktivity,

dále v gastroenterologii při endoskopických zákrocích, kardiologii k léčbě

dysrytmií a mnohem později koncem osmdesátých let Rossi a McGrahem se

pokusili využít RFA k destrukci primárních jaterních tumorů, kdy převzali

model využívaný neurochirurgy k ablaci mozkových ložisek spontánní

aktivity.K léčbě primárních jatemích tumorů se dlouhá léta používala infiltrace

alkoholem, která však od roku 1995 byla zcela vytlačena u sekundárních

jaterních ložisek, právě termoablativními metodami.

2b.Destrukční metody.

Mezi destrukční metody používané při léčbě jaterních metastáz patří

alkoholizace, kryoablace, radiofrekvenční ablace, laserová ablace a

mikrovlnná/microvawe/ ablace.

a. Alkoholizace.

Aplikace koncentrovaného 95% alkoholu /PEI-Percutaneous Ethanol

Injection/Alkoholizace byla použita v roce 1983 Suguirou /2./k léčbě

inoperabilních primárních nádorů.Do ložiska je peroperačně či perkutánně pod

ultrasonografickou či CT kontrolou vpraven koncentrovaný alkohol , který

dosahuje koncentrace 95%-99,5% pomocí 22G Chiba jehly.Alkholizace je

prováděna bud v jedné době, či ve více sezeních .Nejdříve byly používané

jednotlivé dávky okolo lOml alkoholu. V dnešní době zvláště při výkonech

v celkové anestezii při relativně zdravém jaterním parenchymu se používají

dávky pohybující se okolo 40ml i větší.Tuto metodu většinou nelze použít u

sekundárních jaterních tumorů- metastáz, které jsou na tuto léčbu téměř

necitlivé.I u malých sekundárních ložisek obzvláště kolorektálního karcinomu

pod 2cm je úspěšnost alkoholizace menší než 50%. Účinnější se jevila tato

metoda u metastáz neuroendokrinních nádorů.V ložiscích vzniká koagulační

nekróza z dehydratace cytoplasmy buněk, doprovázená vznikem fibrózní reakce

a poškození je dále doplněno nekrózou endotelových buněk se vznikem

trombózy v cévách a následně s tkáňovou ischemií.Rozsah a velikost

nekrotického ložiska po aplikaci není konstantní a je závislá na řadě činitelů

(vaskularizace tumoru,histologická stavba tumoru,septování ložiska).Hlavními

komplikacemi jsou: bolest v pravé podžebří,zvýšená teplota téměř u všech

nemocných ošetřených touto metodou,vznik jaterního abscesu, hemobilie,

krvácení do dutiny břišní, cholangoitis a následně stenóza žlučových cest při

aplikaci alkoholu do žlučového stromu, ascites,pneumothorax, trombóza portální

žíly. V nedávné minulosti byly k infiltraci jaterních ložisek používány i jiné

látky jako horký solný roztok či kyselina octová, avšak k většímu rozšíření,

vzhledem k rozvoji termoablativních metod,nedošlo.

1 ; .h ( > .CT snímek-postupná alkoholizace HCC - obrazová příloha

b.Kryodestrukce maligních ložisek

Jde o nejstarší metodu termální destrukce jaterní tkáně.Její použití bylo poprvé

popsáno u jaterních tumorů Cooperem v roce 1963/3./.Principem je vznik

nekrózy v oblasti zmrazené tkáně a to již při teplotách okolo -20°C.Tkáň je

mrazena sondami, jež jsou chlazeny cirkulující chladící kapalinou za kontroly

ultrazvuku.Prognóza takto ošetřených nemocných s metatázami kolorektálního

karcinomu do jater je lepší pokud je kryoablace stejně jako jiné termoablativní

metody doplněna systémovou či lokoregionální chemoterapií.Mezi komplikace

této metody patří: selhání jater a ledvin při zmrazení velkých volumů tkáně-

tzv.kryošok,někdy vedoucí ke smrti pacienta, sepse,diseminovaná

intravaskulámí koagulopatie- DIC.

c.Laserová ablace

d.Mikrovlnná ablace.

Obě metody c. a d.jsou v naší republice minimálně využívány, pro svoji

vysokou pořizovací cenu.

Mikrovlnná ablace-Microwave ablation je založena na vzniku termální nekrózy

tkáně tumoru v okolí elektrody, která vytváří silné elektromagnetické pole

pomocí vysokofrekvenčních elektomagnetických vln s frekvencí


[…]


nemocných, u kterých nelze radikální operační výkon provést, dochází k rozvoji

destrukčních metod, které v přísných indikacích jsou jednoznačně přínosem pro

nemocné s jaterními metastázami a to jak metastázami kolorektálního

karcinomu , tak i s metastázami karcinomu prsu, neuroendokrinních tumorů i

jiných tumorů a samozřejmě i pro nemocné s primárními jaterními tumory.

Našim podmínkám nejvíce vyhovuje použití RFA, která se nám jeví jako

bezpečná a relativně spolehlivá metoda lokální destrukce jaterních nádorů, která

prodlužuje přežití nemocných s metastázami KRCa. Nejdelší dobu přežití po

RFA mají nemocní s hepatocelulárním karcinomem, kde je doba přežití

signifikantně vyšší než u nemocných s metastázami kolorektálního

karcinomu.Mortalita nemocných po RFA je velice nízká a v případě

transkutánního použití je téměř nulová, vzhledem k minimální operační zátěži

nemocného. Morbidita nemocných po RFA je taktéž nízká a klesá s počtem

provedených výkonů. Nejčastější komplikací je nonablace ložiska,která je vždy

parciální a je nejčastější u transkutánně prováděných výkonů tj. v 10-20%, u

laparoskopicky asistovaných RFA je méně častá a nejjméně častá je u otevřeně

provedených ablací, tj ve 2-3%.

V ;•!.h. ()bi Ložisko nekrózy po RFA po 1 roce-obr. příloha

Určujícím faktorem pro výskyt nonablace je schopnost přesného zacílení oblasti,

kterou jsme se rozhodli destruovat. Možnost nonablace zároveň stoupá u

ložisek, která jsou větší nežli 3cm.Přes 80% místních recidiv zaznamenáváme u

tumorů větších než 4cm a recidiva vzniká vždy z okrajů nekrózy.Nonablaci

prokazujeme pomocí dynamického dvoj fázového CT skenu , které provádíme

v pravidelných intervalech společně s monitorací onkomarkerů.Při lokální

recidivě se na CT objeví enhancující okraj ošetřeného ložiska. K vývoji nových

metastáz v jaterním parenchymu dochází zhruba u jedné třetiny nemocných

ošetřených pomocí RFA./34./ Horší prognozu po RFA mají tedy nemocní

s tumorem větším než 3cm, s větším počtem jaterních ložisek a nemocní

s ložiskem, které je nutné opakovaně ošetřovat pomocí RFA.Fatální komplikace

jako poranění okolních orgánů nejsou naštěstí časté a ostatní komplikace RFA

jsou většinou nevýznamné a řada z nich spontánně, bez léčby ustoupí.

.Experimentálně jsme prokázali, že protektivní efekt krevního proudu na cévní

stěnu, nemá vliv na okolní, blízké struktury-žlučovody které mohou být při

aplikaci RFA do oblasti porty hepatis poškozeny.Použití RFA jako součást

resekčního výkonu či výkonu víceetapového zároveň rozšiřuje možnosti

provedení kurativních výkonů. V těchto případech se však musí jednat o

solitámí ložisko , většinou druhostranné ložisko ke straně resekce,do 2 cm, které

není uložené v blízkosti větších cévních svazků a které lze bezpečně zacílit.

3.Ohi Volba nesprávné přístupové cesty kjaternímu tumoru.- obr. příloha

Některá pracoviště /35./využívají transkutánní RFA před velkými jaterními

resekcemi k přípravě levého jaterního laloku, při jeho postižení, společně

s embolizací pravé větve portální žíly-PVE v jedné době.Pomocí RFA se zabrání

růstu ložiska či ložisek v hypertrofované oblasti jater, a při následném

chirurgickém výkonu dojde společně s odstraněním atrofovaného jaterního

laloku k jejich odstranění.Zlepšení výsledků použití destrukčních metod u

metastáz kolorektálního karcinomu lze dosáhnout následnou léčbou

onkologickou ať již lokoregionální či systémovou. Výhodou RFA je ,zvláště u

transkutánních a laparoskopických výkonů,selektivní poškození s minimální

zátěží pro nemocného, minimální morbidita a mortalita a možnost včasného

zahájení chemoterapie či jen její minimální přerušení.Doba tříletého přežití u

nemocných po RFA ve srovnání se skupinou nemocných po jaterních resekcích

je nižší, avšak morbidita a mortalita jsou také u těchto nemocných výrazně

nižší.Lze tedy konstatovat, že RFA u nemocných s neresekabilními či

inoperabilními jaterními metastázami přináší ,tato relativně bezpečná metoda,

prodloužení doby přežití a možnost lokální kontroly nádoru.Nesmíme

zapomenout, že radiofrekvenční ablace je jednou z více léčebných modalit při

léčbě primárních i sekundárních jaterních tumorů. Pracoviště , která ji budou

používat ,by však měla disponovat jak možností provedení radikálních

resekčních zákroků tak i možností následné onkologické léčby těchto pacientů,

včetně možnosti dispenzarizace a následných a opakovaných výkonů.Dosud

zatím platí, že nejlepších dlouhodobých výsledků u jaterních metastáz lze

dosáhnout pouze resekčním výkonem a to výkonem radikálním tj. s okrajem RO,

kdy hranice nádoru je minimálně lOmm vzdálená od resekční linie.Stejně jako

v chirurgii jater, se i při provádění RFA ukazuje, že nejlepších výsledků lze

dosáhnout při vytvoření dobře spolupracujícího týmu rentgenologa,

onkologa,hepatologa a chirurga.

Kromě jatemího parenchymu byla použita a je používána RFA i v jiných

lokalizacích a to např. u tumorů ledvin, mamy,štítné žlázy, kostí,u metastáz

plicních a při tumorech měkkých tkání. Použití RFA mimo oblast jaterního

parenchymu však nedoznalo zatím širšího uplatnění a je spíše ve stadiu

klinického experimentu.
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