## **Posudek školitele pro Žádost o povolení obhajoby disertační práce as. MUDr. Tomáše Skalického**

As. MUDr. Tomáš Skalický splnil veškerá požadovaná kritéria, která jsou nutná pro povolení obhajoby disertační práce. Jmenovaný předložil k obhajobě disertační práci, která se zabývá klinickým využitím radiofrekvenční ablace u primárních a sekundárních nádorů jater. V práci kromě rozsáhlého klinického výzkumu je velmi podstatná kapitola experimentální chirurgie, kdy se autor zabývá účinkem radiofrekvenční ablace na cévy a žlučovody jaterní tkáně při různých modifikacích postupů termoablace. Je zřejmé, že právě tato část disertační práce přispěje k zavedení zcela nových metodik do oblasti klinické praxe, která se zabývá léčbou jaterních nádorů pomocí termoablačních metod.

**Jako školitel hodnotím práci as. MUDr. Tomáše Skalického velmi pozitivně a navrhuji, aby jmenovanému byla povolena obhajoba jeho disertační práce.**

V Plzni dne 8.11.2005

Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
školitel

## **Posudek vedoucího školícího pracoviště**

As. MUDr. Tomáš Skalický pracuje jako odborný asistent Chirurgické kliniky FN v Plzni, kdy se významnou měrou podílí na výuce českých i zahraničních studentů, a to jak v oblasti praktické výchovy, tak v posledních několika letech i v oblasti vedení přednášek pro obě skupiny studentů. Patří k asistentům, na kterých po odborné stránce je založena struktura výuky chirurgické kliniky. As. MUDr. Tomáš Skalický v oblasti publikační činnosti vydal vysoce kvalitní monografii „Chirurgie jater“ a v současné době je připravena k vydání v Nakladatelství MAXDORF další monografie o využití radiofrekvenční ablace v oblasti nádorů jater. Je rovněž autorem celé řady odborných článků jak v českém, tak i v zahraničním písemnictví. S prací, která se zabývala problematikou radiofrekvenční ablace v jaterní chirurgii je také zapojen do studentské vědecké práce, kde jeho žák MUDr. David Šmíd zvítězil v klinickém kole Studentské vědecké konference Lékařské fakulty UK v Plzni a je účastníkem celostátního kola.

**As. MUDr. Tomáše Skalického hodnotím jako vyspělého asistenta s dobrou vědecko-výzkumnou perspektivou a doporučuji povolení obhajoby jeho disertační práce.**

V Plzni dne 8.11.2005

Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
přednosta chirurgické kliniky FN Plzeň